NEC intelligitur tale rescriptum de beneficiis primo non canonice detentis.

QVIA retentio plurium beneficiorum est ambitiosa. *vt in text. & cap. non potest. & ibi gloss. 1. infra. de prag.* Et quoniam in ambitiosis, & à iure communi exorbitantibus, verba sunt potius restringenda, quam dilatanda. *gloss. in cap. dilectus ver. permissa. extra. de tempor. ordin.* Ideo per rescriptum, in quo conceditur retentio priorum beneficiorum nil noui iuris in illis conceditur. *gl. fin. hic.* sed retentio illa est intelligenda de beneficiis, quæ talis obtinet de iure, non autem de obtentis solum de facto. *argum. d. cap. non potest. in fin. & Franc. hic num. 4.* Rescriptum enim recipit interpretationem à iure communi. *c. causam. extra. eod.* Et de iure communi non conceditur, vt quis beneficium iniuste detineat. *c. 1. infra. de reg. iur.*

Cap. 6. Susceptum.

VACATIO per mortem, & vacatio per renuntiationem sunt diuersa.

QVIA vacatio per mortem est coacta; vacatio vero per renuntiationem est voluntaria. *gloss. ver. humanis.* Et aliud est cedere, aliud est accedere. *gloss. versic. non morte.* Ideo

impetrans beneficium per vnum de istis duobus modis vacationis, si per alterum modum vacet, illud obtinere non potest. *Gemin. numer. 4.* nisi de intentione mandantis aliud apparet expresse, *vt in text.* scilicet, quia expressit, se velle beneficium illud tali conferri, resignatione, vel quocunque modo vacauerit. *gloss. versic. vacauerit.* nam vbi apparet de intentione concedentis, à qua rescriptum accipit vires, illa est sequenda. *cap. ad aures extra. eodem.* Nec obstat, quod renuntians quo ad ipsam Ecclesiam fingatur mortuus. *vt in cap. in apibus. §. ecce. 7. quest. 1.* & ideo videatur, quod vacatio per mortem comprehendat etiam vacationem per renuntiationem. Nam respondetur, quod renuntians dicitur haberi pro mortuo, in quantum post cessionem non amplius administrat illud beneficium, nisi habeat nouam provisionem, *vt in d. §. ecce. nec in omnibus æquiparatur mortuo; nam talis posset de nouo ad Ecclesiam reassumi. cap. ex transmissa. extra. de renunq. quod in mortuo esse non potest. & nunquam mors ciuilis comparatur naturali, nisi in casibus, in iure expressis. l. ex ea parte. §. in insulam. ff. de verborum oblig.*

ET ideo in litteris ad beneficia impetratiu, vno expresso, non venit reliquum.

QVIA ex diuersis non fit illatio. *l. Papin. ff. de minor.* Et quamuis plenissima sit alias in beneficiis interpretatio facienda; litteræ tamen super obtinendis beneficiis impetrata, debent (cum sint ambitiosæ) restringi & quantum. *ut. l. 1. infra. de prag.* Ideo vbi beneficium impetratur per mortem alicuius, debet strictè intelligi de morte naturali, prout verbum sonat, non autem de morte ciuili, & sic. *gl. penult. hic.*

Cap. 7. Gratia.

LICET ignorans beneficium sibi collatum, in impetratione alterius, illius mentionem non fecerit, valet litteræ.

QVIA talis non fuit in culpa, tacendo illud, quod nesciebat, cum nemo teneatur diuina re, quæ sunt facti. *gloss. hic versic. nescires. & notat. in cap. 1. de constit. in 6.* Et quoniam vbi non est culpa, quis non debet damnum sentire. *cap. cognosce. extra. de constit.* Ideo iusta ignorantia non debet obestati, qui de beneficio sibi collato non fecit mentionem in impetratione alterius beneficii. *vt in text.* Et

hoc

hoc habet locum in rescripto ad beneficium, in quo non tractatur de præiudicio tertii; nam in rescripto ad lites, ubi tractatur de præiudicio tertii, taciturnitas verietiam in facto alieno, & per probabiliter illud ignorantem, viciat rescriptum. *Gemin. hic num. 4.* Tunc enim deficit intentio rescribentis, qui non intendit alicui præiudicium inferre. *cap. licet. ext. de off. ord.* Et ultra intentionem rescribentis non se extendit rescriptum. *c. ad aures. ext. eo.* Præterea primū illud beneficium non fuit tali impetranti secundū, ante acceptationem, & ratihabitionem acquisitum. *cap. si tibi absenti. infr. de prob.* Et de beneficio, quod quis nondum habet, nec scit se illud habiturum, non tenetur quis facere mentionem in rescripto ad aliud. *Archid. hic numero primo.*

ALTERVM tamen eliger, si de iure simul teneri non possunt.

QVIA licet talis probabilis ignorantia excuset à vitio subreptionis, vt dictum est superius, & notat in *cap. super litt. extr. eod.* non tamen inducit dispensationem contra Concilium, de quo habetur in *cap. de multa. extra de prebend.* licet nec etiam expressio beneficii, quod iam aliquis habet, dispensationem inducit, nec plus iuris tribuit, quam prius ille haberet. *vt not. supra in cap. si grat. sed tantum operatur, quod litteræ subreptionis non dicuntur. cap. non potest. infr. de prebend. & gloss. 1. hic.* Et quoniam plura beneficia, quæ de iure communi simul teneri non possunt, indigent ad illa retinenda, particulari dispensatione. *vt in d. cl. cap. de multa.* Ideo si talis impetrat secundum quod non potest retineri sine dispensatione cum primo, vnum, vel alterum dimittere debet. *vt in text.*

Cap. 8. Quamuis.

SI restituatur quis ad gratiam reuocatum, sine præiudicio intelligitur restitutus.

QVIA Papa non intendit alicui facere gratiam cum præiudicio tertii, nisi expresse hoc dicat. *vt in text. & cap. sup. eo. extra de offic. deleg.* Et quoniam rescriptum accipit vires ab intentione rescribentis. *cap. ad aures. extra eod.* Ideo talis restitutio sic est intelligenda, vt alteri non faciat præiudiciū.

vt in text. Non enim debet nasci inde iniuriarum occasio, vnde iura nascuntur. *c. qual. il. 1. extr. de accus.*

VND E alteri ante restitutionem impetranti, præferri non debet.

QVIA vbi vtriusque par est causa, qui prior est tempore, potior est iure. *cap. qui prior. & ibi gloss. infra de reg. iur.* Vnde cum iste restitutus sit posterior, nam gratia prior ei non suffragatur, cum fuerit reuocata, & restitutio ad illam gratiam non intelligitur cum præiudicio tertii, qui interim impetrauit, vt dictum est superius. Ideo eius gratia incipit valere à data vltimi rescripti; & sic tanquam posterior non debet præferri prioris. *gloss. 1. hic.* Et in quantum dicitur, quod restitutio est prioris status reparatio, & restitutus in pristinum ius recidit. *Cod. de sent. pass. & l. quod si minor. §. restit. ff. de minor.* Illud intelligitur in præiudicium restitutionem concedentis, non autem in præiudicium tertii, nisi hoc exprimat. *Gemin. hic num. 5.* Præterea ista gratia, de qua loquitur hic text. est potius noua concessio, quam vera restitutio. *gloss. pen. hic.* Ideo non obstant iura, quæ de vera restitutione loquuntur. *Archid. hic in fin.* Hodie vero huiusmodi mandata de prouidendo sunt sublata per *Conc. Trid. sess. 24. de re. form. c. 19.*

Cap. 9. Si eo tempore.

IN litteris ad beneficia impetratis, inspicitur temporis data.

QVIA rescriptum accipit vires ab intentione rescribentis. *vt supra in cap. prox.* Et quoniam non præsumitur, Papam rescribentem habuisse intentionem prouidendi alicui de beneficio, qui illo non sit dignus tempore, quo ei conceditur rescriptum. *Archid. hic num. 1.* nisi dicat de certa scientia, & non obstantibus ætate, & quibuscunque. *Gemin. hic num. 6.* Ideo si tempore datæ, quando per scripturam rescribens exprimit suam intentionem, impetrans erat inhabilis, rescriptum censetur subrepticium. *Gemin. hic nu. 3.* Vbi vero rescriptum continet aliquid, de quo non poterat fieri mentio tempore datæ; sed habet respectum ad casum, & qualitatem futuram, tunc respicitur tempus receptionis, & præsentationis litterarum, cum talis præsumatur tunc intentio rescribentis, ex

eo, quod non poterat fieri mentio de eo, quod non erat. *gloss. 2. in cap. dilectus. il. 2. extra de preb.* Et ideo non potest in tali casu argui rescriptum de subreptione. *Zabar. in clemen. fin. num. fin. eodem.* Vbi distinguit, quod attenditur data, quando consideratur rescriptum quo ad eius substantiam, & quo ad effectum intrinsecum: scilicet quando consideratur quo ad effectum extrinsecum, & ad conditionem futuram.

V N D E per illas beneficium curatum obtinere non poterit, qui licet nunc sit maior, illo tempore minor erat.

QU^IA non firmatur tractu temporis, quod de iure ab initio non subsistit. *cap. non firm. infra de reg. iur. exceptis casibus, in quibus in iure contrarium exprimitur. Archid. hic numer. secundo.* Et quoniam talis impetratio ab initio fuit inualida, vt dictum est superius. Ideo non valet, etiam si deueniat postea ad eum casum, à quo recte posset habere principium. *Archid. dict. numero 2.*

Cap. 10. Si propter tua.

GRATIA generalis, non præiudicat specialis.

QU^IA Princeps non intendit per suum rescriptum tollere iustertij, nisi hoc exprimat. *vt notat. in cap. quamuis. supra eod.* Et quoniam per generalem gratiam non intelligitur aliquid expressum in præiudicium tertij; cum in generali concessione non veniant ea, quæ non esset quis in specie verisimiliter concessurus. *cap. in gen. infra. de reg. iur.* Ideo per concessionem generalem non intelligitur præiudicatum gratiæ specialis, & iurii alicui acquisito. *vt in text.*

ET debet facere mentionem de præcedenti privilegio, consuetudine, vel statuto.

QU^IA cum ista sint quid facti, & in facto consistant, potest ea Princeps probabiliter ignorare. *cap. 1. supra de constit.* Et quoniam non intelligitur concessum id, quod Princeps ignorat, cum ad illud sua intentio non feratur. *cap. ad aures. extra eod.* Ideo si de istis in litteris non fiat mentio, per rescriptum generale non intelligitur eis aliquid præiudicium generatum. *vt in text. & d. c. 1. de constit.*

C A V S Æ ab Apostolica Sede, vel eius Legato, committi debent dignitatem obtinentibus, vel canonicatum Ecclesie Cathedralis.

QU^IA in deputandis iudicibus est habenda ratio publicæ, & priuatæ utilitatis, vt illi scilicet deputentur, qui legum sint eruditi, & causarum habeant experimentum, per quos præsumatur, iustitiam partibus esse administrandam. *Autben. de iud. coll. 6. circa princip.* Et qui non sint personæ viles, per quas redundaret ignominia in principem, cuius gerunt vices. *gloss. hic. ver. sedes.* Et quoniam tales idonei magis præsumuntur reperiri inter dignitatem obtinentes, & inter Canonicos Ecclesie Cathedralis. *gloss. hic. versic. can.* Nam quanto quis maioribus, & melioribus præest, tanto maior, & sanctior esse censetur. *cap. mir. dist. 61. & Autben. de defensionat. §. nos igitur. coll. 3.* Ideo vt iudicium recte administraretur, & ne illud committeretur personis vilibus, statuitur, vt causæ solum committantur dignitatem, vel canonicatum Cathedralis Ecclesie obtinentibus. *vt in text. & dict. gloss. ver. sedes.* Si tamen ex certa scientia Papa committeret simplici clerico, tunc commissio valeret; cum certa scientia excludat vitium subreptionis. vt notat. *in cap. si motu. infra de preb.* Et Papa cum sit supra vis positium, intelligitur in tali casu constitutioni huic derogare. *gloss. hic. versic. lit.* Certa autem scientia tunc dicitur adesse, quando ex litteris, vel per testes, illa clare apparet, propter expressam notitiam facti, vel alio modo, licet non dicat explicite, committimus ex certa scientia. *Gemin. hic numer. 11.* Sed si non constat de hac eius scientia, tunc præsumitur talis commissio facta contra ius commune, subreptitie impetrata, & est de tali rescripto certiorandus Princeps, & eius secunda iuris expectanda. *gloss. in cap. 1. versic. noscatur. de const. hoc lib.* Episcopus tamen, & inferiores ordinarii possunt causas suas committere simplici clerico, dummodo audiat causam in ciuitate aut alio honesto, & insigni loco. Prima pars huius dicti patet ex hoc text. nam ista constitutio non tangit Episcopos, & alios ordinarios, qui propria auctoritate committunt; vnde cum hoc non sit in iure cautum, remanet iuris communis dispositio, vt quilibet possit in cau-

in caufarum cognitione committere vices fuas. *argum. cap. conful. 2. quæft. 5. & Archid. hic num. 2.* Non prohibetur autem hoc ordinariis, quia censentur particulariter cognoscere in eorum dioecesebus, quinam sint apti ad causas cognoscendas; & quia cum eorum delegati non gerant vices Apostolicæ Sedis, non ita requiritur persona grauis, cui committatur, sicut quando committitur à Papa, vel ab eius delegato, vt in persona delegati retineatur, plusquam potest, dignitas delegantis. *Archid. dict. num. 2.* Secunda pars huius dicti probatur in *Clem. quamuis. de for. compet.* Nam si Episcopus in dioecesi aliena tenetur eligere locum insignem in casu, quo ibi procedere, & iudicare potest. *vt in dict. clem. quamuis.* fortius debet hoc facere in propria, vbi habet liberam iurisdictionem vbique. *Ioann. Vanquel. hic in fin.* quod tamen intellige, quando est talis causa, quæ pro sua discussione indiget iurisperitis; nam in parua causa, in qua esset summarie, & sine figura iudicii procedendum, tunc Episcopus potest illam committere in quolibet loco suæ dioecesis, quamuis minimo. *Abb. in dict. clem. quamuis. & vide quod nouissime fanciuit Com. Trid. sess. 25. de refer. c. 10.*

NEC trahari debent, nisi in ciuitatibus, vel locis insignibus.

QVIA in huiusmodi locis potest commode copia peritorum haberi. *vt in text.* Et in causis est curandum iuxta earum exigentiam pro iustitia recte administranda, vt aduocati, assessores, consiliarij, & alij ad illas pertinentes possint per iudicem, & partes haberi. *leg. prima. §. aut prator. ff. de postul.*

§. Cum vero.

ACTORE, & reo eiusdem diocesis existentibus, causa committi non debet extra illam.

QVIA per superiorem est curandum, ne subditi in litibus nimium grauentur laboribus, & expensis. *cap. fin. extr. de dol. & cont.* Et quoniam eo magis labores, & expensas regulariter patiuntur litigantes, quo plus à proprijs domicilijs distant. *Archid. hic num. 5.* Ideo in litigantium fauorem fuit prouisum, vt causa regulariter non committatur extra eorum dioecesim. *vt in text. & cap. fin. extra eod.*

NISI in sex casibus hic expressis.

QVIA in his casibus litigantes, aut possunt habere suspectos iudices intra dioecesim, aut non est eis ibi locus utitur. *Archid. hic num. 8.* Et quoniam iudicium sine suspicione procedere debet. *cap. quod suspecti. 3. quæst. 5. & Laper. C. de iudic.* Et nemo est cogendus in loco, vbi de eius discrimine vitæ agitur, litigare. *cap. ex parte il. extra de appell.* Ideo melius est obtinere iustitiam extra dioecesim cum aliquibus maioribus incommodis, & expensis, quam intra dioecesim iniustam reportare sententiam, vel propriam amittere vitam, vel saltem de his probabiliter suspicari, & continue timere; cum inter duo mala sit minus malum eligendum. *cap. duo mala. dist. 17.*

IN quibus tamen non trahetur vltra vnam dietam.

QVIA licet olim quis posset trahi per duas dietas in casibus, in quibus causa extra dioecesim committeretur. *vt in cap. nonnulli. extr. eod.* Tamen ad diminuendum sicut labores, & expensas Innocentius Quartus, per hanc suam constitutionem restrinxit terminum ad vnam dietam tantum. *vt in text.* Et huic nouo, & posteriori iuri hodie standum est. *gloss. hic. ver. vnam.* Computatur autem hæc dieta, non à loco habitacionis rei conuenti, sed à fine dioecesis sui domiciliij. *vt in text.* nam per totam dioecesim, cum sit sub suo ordinario, reus non dicitur grauari. *c. cum Epif. infr. de off. ord.* Ideo debet incipi dieta, vbi incipit noua iurisdictione. *Franc. infr. in §. prox. n. 2.*

ET nisi in duobus vltimis casibus impetrans per iramensum fidem fecerit de illis, repellatur à iudice.

QVIA sex casus hic enumerati sunt isti. Primus, quando aliquis impetrat rescritum contra Episcopum. Secundus si contra Capitulum ipsius Episcopi. Tertius, si Episcopus impetrat contra aliquem de sua dioecesi. Quartus, si aliquis impetrat rescritum contra vniuersitatem alicuius ciuitatis, castri, aut villæ. Quintus si impetrans non audet intrare dioecesim suam, in qua etiam reus moratur. Sextus, si impetrans merito perhorrescit potentiam aduersarii. *vt in text.* Vnde cum quatuor primi casus appareant realiter, non potest circa illos impetrans ali-

quam committere fraudem; sed circa duos ultimos, cum consistant in eius animo, possit sæpe ibi asserere timorem vbi non est timor. *Gemin. hic num. 3.* Ideo ad euitandam fraudem, & mendacium, statuitur, vt impetrans saltem per proprium iuramentum fidem faciat iudici, se vere, & merito timere. *vt in text.* Statutur autem suo iuramento, si aliter non potest fieri fides de eius timore, quia non est verisimile, quod in hoc sit suæ salutis immemor. *Archid. hic num. 11.* Nec tenetur iste causam timoris exprimere, nam etiam si sua culpa incidisset in timorem, excusatur; cum hic potius attendatur iustitia, & æquitas iudicis, quam factum ipsius delinquentis. *Archid. numer. 8.* Debet tamen esse talis timor, qui caderet in constantem virum; nam vanus timor in iure non excusat. *Archid. d. n. 8.*

ET in expensis condemnabitur.

QUIA regulare est, vt ibi aliquis temere trahit alterum ad iudicium, ei reticiat expensas. *vt not. in c. dispendia. sup. eod.*

§. Cum autem.

ACTOR contra reum diuersa diocesibus, debet impetrare delegatum, vel in diocesi rei, vel in alia non propria.

QUIA si actor posset impetrare iudicem in sua diocesi, de qua non est reus, sæpe illum impetraret, vt reus fatigatus laboribus, & expensis, liti cedere, vel importunitatem actoris recidimere compelleretur. *cap. nonnulli. extra eodem.* Et quoniam vnde iura nascuntur in de iniuriæ oriri non debent. *leg. mem. Cod. vnde vi.* Ideo datur electio actori, vt impetret in diocesi rei, vel in alia vicina, dummodo non sua; & succurrit reo, vt non patiatu incommodum litigandi extra diocesim suam in diocesi actoris. *Francus hic in prin.* Vt sic iusta sit compensatio, vt qui grauatur in vno, subleuetur in alio. *cap. 1. de parroch. ne claudicet iudicium. cap. cum inter. de except.*

NEC vltra vnam diem distante.

QUIA iam est statutum ad diminuendum litium labores, & expensas, vt si actor, & reus sint eiusdem diocesis, reus non possit trahi ad iudicem vltra vnam diem. *vt supra in §. prox.* Et quoniam est eadem ratio etiam in casu, quo sunt diuersæ diocesibus, ne reus, scilicet, nimium in commodis fa-

cigetur. *Archid. hic num. 9.* Ideo etiam in tali casu debet statui eodem ius. *leg. illud. ff. ad l. Aquil.* An autem ista dieta computanda sit legaliter, scilicet, vt viginti miliaria computentur pro vna dieta. *vt l. vicena. ff. si quis cau.* An vulgariter, scilicet, secundum regionis consuetudinem. Dic, *vt notat. in dist. cap. nonn. extra eodem & in cap. supra de elect. & quod de vulgaribus intelligi debeat, probatur in cap. presenti. §. loca infra de præbend. gloss. hic. ver. vnam.*

§. In nullo.

DELEGATVS extra locum commissionis, nec partes citare, nec causam cognoscere potest sine expresso partium consensu.

QUIA forma delegationis non est alteranda; cum delegantis mandatum sit diligenter obseruandum. *gloss. 1. in cap. stat. inf. de offi. deleg.* Et quoniam vbi forma descripti se restringit ad certum locum, si vltra illum locum, delegatus procederet, non obseruaret formam mandati. *gloss. hic. vers. deput.* Ideo iudex deputatus intra ciuitatem, seu diocesim, extra illas iurisdictionem exerce-re non debet. *vt in text.* Conceditur tamen, vt partes per expressum earum consensum possint illum iurisdictionem etiam extra locum deputatum dilatare. *vt in text.* quia cum talis locus sit restrictus ad ipsarum fauorem. *vt not. sup. in §. cum vero.* Cui libet perimititur, vt fauori suo renunciare possit. *ad Apost. extr. de reg.*

NEC subdelegare locis, vel personis aliis, quam hic expressis.

QUIA subrogatus sapit naturam illius, in cuius locum subrogatur. *§. succ. at. Inst. de action.* Ideo qualitas requisita in delegato respectu personæ, vel loci, de quibus hic habetur in text. requiritur etiam in eius subdelegato, quieius vices, & naturam gerit, & in quibus est eadem ratio. *Francus hic num. 2.*

§. Insuper.

DELEGATVS nihil debet à partibus recipere.

QUIA iudicium siue iustum, siue iniustum vendere non licet. *cap. non lic. 11. quæst. 3.* Et quoniam ab omni specie mali, præcipit Apostolus, esse abstinendum. *cap. cum ab omni. extr. de vita. & honest. cler.* Ideo, vt iudicium

iudicium cum omni puritate coram delegato procedat, & venditionis absit iniquitas, illud gratis iudex præstare debet. *vt in text. & vide S. Tho. 2. 2. q. 100. ar. 5.*

NI S I esculentum, & poculentum libere oblatum, quod paucis possit consumi diebus.

Q V I A talia xenia non sunt lucra. *leg. solet. ff. de offic. procons. & tolerantur, quia non est verisimile, quod propter illa moueatur animus iudicantis. cap. & si quasi. Extra de Simon. Sicut etiam pro modica re non datur actio de dolo; cum non sit verisimile, quod in re modica adhibeatur dolo. leg. si oleum. & sequen. ff. de dolo mal. Et de modico non est curandum. cap. re vera. in princ. & ibi gl. ver. mor. de consecr. dist. 2. Et hoc intellige, quando libere offeruntur. vt in text. Nam non debet iudex ista exigere, sed oblata non prohibetur accipere; cum liberalitas offerentis tollat suspicionem, quam etiam in re modica, instantia induceret petentis. *Francus hic num. 2. & Gemin. n. 4.**

VEL moderatas expensas, si non sum pauperes, quãdopro necessitate, vel utilitate, non in alio loco extra domicilium pergeret.

Q V I A non tenetur propriis stipendiis militare 13. *quæst. 1. c. vni. §. hic itaque. Ideo ne delegato sit damnosa ista profectio, quam facit occasione causæ, debent ei partes administrare moderatas expensas, quæ ei conuenit extra suum domicilium facere. vt in text. nec deducuntur expensas, quas domi esset facturus. Gemin. hic num. 8. lecus est in iudice ordinario, quia ipse habet salarium à publico. §. illud. Authen. de mand. princip. colum. 3. Si vero vna pars esset pauper, vel essent pauperes ambæ; tunc pars abundans non soluet totum, sed suam partem tantum; pauper vero nihil soluet; sed aliam partem administrabit de suo ipse iudex, si potest, sicut etiam quando ambæ partes sunt pauperes. *gloss. 3. in cap. cum ab omni. extra de vita, & honest. cleric. ex quo enim causam acceptauit, sibi imputet, si non præuidit ea, quæ præuidenda erant. argum. l. 1. §. que sunt. ff. de separ. Si vero ipse non habet, vnde istas possit facere expensas, remittet negotium ad superiorem, sed excusando. *argum. cap. si quando. extra eodem Gemin. hic in fin. Si vero abest, non principaliter propter causam sibi delegatam, sed propter alia negotia, tunc non debet habere expen-***

sas. gloss. hic. ver. propter. Nam non potest tunc dici, quod sit absens propter causam, licet talis absentia coadiuuet causæ; Cum illud sit inspiciendum, quod principaliter intenditur, non autem puod per accidens venit. Inon vere. & ibi gl. & l. reip. ff. ex quib. caus. maior.

§. Assessorem.

DELEGATVS, nisi indigeat, non assumat assessorem.

Q V I A aliqui iudices quandoque fradulenter sibi assumebant assessores, vt in text. Et hoc faciebant, vel vt partes grauarent, vel alteram earum; vel vt amicis seruirent, vel vt lucrum participarent, vel vt se ipsos exonerarent, quæ facere non debent. *c. post. in princ. extra de offic. deleg. & gl. hic. ver. fraud. Et quoniam fraudibus non est indulgentum cap. sede. extr. eodem. Ideo statuitur, vt si delegatus non indigeat assessore, non assumat illum vt in textu. Si indigeat, potest eum assumere, vt sibi in causæ cognitione assilistat, & ipsum ad recte iudicandum instruat, ne sibi imprudentia imputetur, & ex ea puniatur, quod fieri posset; nam iudex tenetur ex qua. si maleficio, in quantum bonum, & æquum superiori visum fuerit. *Inst. de obl. qua. ex quas. del. nasc. in princ. & Spec. in tit. de assess. 3. 1. & §. salar.**

ALIAS, de suo illi provideat.

Q V I A cum talis assessor tunc non interueniat in causa ad utilitatem partium, vt in text. illx non sunt in expensis debitis aggrauandæ. *argum. cap. cum te. extr. de offic. deleg. Et quoniam assessor, non tenetur sine præmio assilire, & consiliari. l. 1. c. de assess. Ideo iudex, quia suum placitum, non ad commodum partium, illum adhibuit, sibi imputet, si de suo tenetur satisfacere illi. *arg. d. l. pen. de separ. Autem iudex indigeat assessore, vel non, relinquatur conscientie suæ. vt in text. Vnde si ipse dicat, se illo indigere, potest illum assumere, etiam inuitis partibus, licet conueniens sit, vt de assensu partium ligat illum. *Spec. d. tit. de assess. §. & igitur. Et cum hoc relinquatur conscientie iudicis, non possunt partes reclamare, & ei referre quæstionem, dicendo; quod assessor non egeat; nam quãdo aliquid est remissum conscientie alicuius, nullus alius, sed solus Deus, est iudex. *gloss. hic. ver. relinq. & gloss. in cap. significat. il. 1. ver. si est ita. extr. de bnu. Si cumen****

conscientia appareret euidenter erronea in re magni præiudicii, posset haberi recursus ad superiorem, non per viam appellationis, & iustitiz, sed per viam supplicationis, & gratiz, vt emendet, quod male factum est; cum conscientia debeat esse regulata, & non erronea; nec debet magnum præiudicium alteri inferre. *Francus hic num. 6.* Est autem notandum, quod conscientiz attribuantur tria officia. Primum est testificari, iuxta illud Apostoli ad Roman. cap. 2. Testimonium reddente illis conscientia. Secundum est infligare, & ligare, quando dicitur aliquid faciendum, vel omittendum sub pena peccati mortalis, tunc ligat sic, quod stante tali dictamine, peccat mortaliter, se difformando illi, & venialiter, si dicitur sub pena peccati venialis; vt dicit glossa ad Roman. 14. super illud: Omne, quod non est ex fide, peccatum est. *vbi glossa.* Qui facit contra conscientiam, ædificat ad gehennam. Quia secundum Damasenum: Conscientia est lex præiudata hominis; sed facere contra legem, peccatum est, ergo & facere contra conscientiam. *Vignerus c. 3. n. 46.*

Si leges, non suspectum paribus assumet.

QVIA in iudiciis æqualitas est seruanda. *cap. qual. il. v. extra de accus.* Et quoniam est consiliarius iudicis, & posset prauo consilio peruertere illum. *l. 1. c. de assess.* Ideo ne iniuriz inde nascantur, vnde iura oriri debent. *d. cap. qual.* Curandum est, vt consilium, & instructio præstetur ab eo, qui non habeat passionem in causa, ex qua iudicis quærat corruptere animum. *Spec. in tit. de assess. §. debet. & Dec. cons. 8. n. 2.*

CVM moderato salario à partibus soluendo.

QVIA vnicuique iuxta laborem est merces constituenda. *cap. charit. 12. quest. 2.* cum nemo teneatur propriis stipendiis militare. *cap. cum ex officio. extra de prescript.* Et quoniam rectum consilium vendere licet. *c. non licet iud. 51. quest. 3.* Et ille tenetur soluere mercedem, qui de tali labore commodum sentit. *cap. qui sentit. infra dereg. iur.* Ideo cum iste assessor assumatur ad negotium vtrique parti commune. *supr. §. prox.* ab eisdem partibus est ei de salario communiter providendum. *vt in text. & gloss. hic ver. comp.*

§. Notarium.

DELEGATVS taxare debet salarium Notariorum.

QVIA sicut ad iudicem etiam delegatum spectat sibi in causa eligere Notarium, vt fideliter cuncta iudicii acta conscribat. *cap. quom. extra de probat.* qui tamen non debet esse suspectus alicui parti. *supra §. prox.* Ita debet ad eundem iudicem spectare, illi constituere, & taxare salarium; nam cum causa sit ei commissa, super omnibus, quæ ad causam ipsam spectare noscuntur, plenariam recipit potestatem. *cap. prat. extra de offic. deleg.* Et cum ad eum spectet principale, debet spectare etiam accessorium. *cap. access. infra de reg. iur.* Et cum notarii, vt plurimum, in exigendo salario metas rationis excedant; ideo debet iudex eos prudenter restringere. *vt in text.*

NEC participare debet cum ipsis, vel assessoribus in salario.

QVIA licet Notarius, & assessor possint pro eorum mercede moderatum recipere salarium. vt superius not. iudex tamen aliquid, præter esculentum, & poculentum libere oblatum, à partibus recipere prohibetur. *vt sup. §. in super.* Cum ne iustum iudicium vendere liceat. *cap. cum ab omni. extr. de vita. & honest. cleric.* Et quoniam, cum quid vna via prohibetur aliquid, ad id alia admitti non debet. *c. cum quid infra dereg. iur.* Ideo sicut iudex non potest recipere tale lucrum nomine proprio, ita non debet illud recipere sub nomine alterius, vel participando cum alio. *vt in text. & d. c. cum ab omni.*

§. Si quid.

DELEGATVS recipiens aliquid contra prohibitionem huius capituli, tenetur restituere.

QVIA nemo debet contra iuram mercari. *cap. qui contra. infra de regul. iur.* Vnde qui recipit contra ius, iniuste detinet. *l. non videtur. ff. de reg. iur.* Et quoniam, qui iniuste detinet, ad restitutionem tenetur; nam non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. *cap. cum tu. extr. de vsur.* Ideo si iudex recipit aliquid, vbi à iure prohibetur, illud restituere debet. *vt in text. & c. quia sepe. infra de elect.* Turpiter enim accipit, cum ad id gratis tenetur. *gl. in l. 4. §. pen. ver. respect. ff. de cond. ob turp. caus.*

NON

NON obstante danti remissione.

QVIA licet regulariter nihil tam conueniens sit naturali æquitati, quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre, ratam haberi, §. per ead. Instit. de rer. diuis. Hoc tamen fallit, quando ius exprimit, & prohibet remissionem; nam tunc ad publicum bonum, & ad obuiandum delictis, est potius attendenda prohibitio legis, quam voluntas dantis. *glos. hic ver. remis. & Gem. in. num. 1.*

§. Proferendo.

DELEGATVS non debet vocare testes, nisi statim causa requirente.

QVIA iudex non solum debet parcere laboribus, & expensis partium. c. finem. extr. de dolo. & con. sed etiam testium. *glos. hic ver. expensis.* Et quoniam aliqui pro textu ferendi testimonii, fraudulenter alios à iudicibus interdum vocari procurarent, vt eos laboribus, & expensis fatigaret, aut aliquid extorquerent ab eis. vt in *tex.* Ideo ad obuiandum talium malitiis, & ad testium indemnitatem seruandam, statuitur, vt iudex nullum vltatenus conuocet ad testificandum, nisi quando conditio, & status causæ requireunt. vt in *tex. & l. quon. lib. C. de test.*

ET producens, illis administrare debet expensas inueniendo, stando, & redeundo.

QVIA licet testis non sit pretio conducendus. c. 1. extr. de testib. est tamen prouidendum, ne propriis miliet stipendiis. vt not. *supr. in §. ass. ff. & ibi glos. ver. com.* Ideo sunt ei competentes expensæ ministrandæ, vt in *tex.* Et licet testis debeat pro vtraque parte dicere veritatem. c. 1. extr. de testib. cogen. Et vbi aliquid concernit commune negotium iudiciale, vtraque pars debet conferre expensas. *supr. in c. in super.* nihilominus in isto casu solum producens, tenetur ei providere. vt in *tex.* quia, licet testis debeat pro vtraque parte dicere veritatem; non tamen principaliter ille, qui eum producit, tendit ad hoc; sed tendit, vt probet intentum suum; & ideo debet illi providere; secus est in iudice, & assessore, qui principaliter intendunt negotio communi. Et nos debemus potius inspicere id, quod principaliter fit, quam id, quod fit in conuenientiam. vt not. *glos. fin. in c. quamuis. infr. de pass.* Et sicut pars producens procurat suos testes, ita altera pars volens producere testes reprobatorios, habebit eis providere in necessitate. *l. r. Pontif. Lib. I.*

Ration. l. r. Pontif. Lib. I.

laris. *Gemin. hic nu. 3.* Si autem idem testis, vel testes producantur ab vtraque parte, tunc vtraque pars tenetur conferre in expensis. *Bald. in l. eos. §. si quidem. in fin. C. de appellat.* Et de expensis testium, vide per *lo. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de testib. §. qualiter. super. ver. testes autem.* Et deberent habere vcturas equorum, si personarum qualitas hoc requirit. vt not. in *l. idemque. §. idem Labeo. ff. mand. & Bald. in L. quoniam liberi. in princ. C. de testib.* Sed an testis possit petere salarium, vel emendationem damni, quod patitur ratione temporis positi in eundo, stando, & redeundo; *tex. hic facit, quod non, quia solum dicitur, quod habeat expensas, ergo alia videtur prohibuisse. arg. c. nonne. extr. de pres. & sic alia damna non veniunt. & ita not. Bald. in l. fin. in fin. C. de fruct. & lit. expens.* Quod dictum esse mentientendum, nam multoties erratur in hoc; & diceretur testis corruptus, ex quo reciperet contra prohibitionem iuris; & eius dictum non probaret. *l. 1. ff. de fals. Franc. hic. num. 4.*

§. Quicquid.

GESTA contra hanc decretalem, sunt ipso iure nulla.

QVIA licet factum contra legem, etiam specialiter prohibentem, non sit ipso iure nullum, sed fit per exceptionem annullandum, nisi aliud in ipsa lege exprimat; & ex eo, quod ille facit contra legem, fit puniendus. *glos. in Clem. 1. ver. inibi. de iurepar. & Gem. in. hic.* Vbi tamen lex non solum prohibet, sed etiam perpetuam prohibitionis causam apponit, & declarat illud esse ipso iure nullum, etiam si exceptio non opponatur, factum illud nullo modo tenet. *d. glos. in d. Clem. & glos. in l. non dubium. ver. ob id. C. de legib. & glos. in c. qua contra. infr. de reg. iur.* Ideo cum hic exprimat irritum, & inane ipso iure, quicquid fuerit factum contra hanc decretalem, etiam si exceptio non opponatur, illud non tenet. vt in *tex. & glos. fin. hic.*

Cap. 12. Tibiqui.

SOLA preuentio presentatio, & receptio in canonicum secundi impetrantis in eadem Ecclesia, non excludit primum impetrantem à prebenda vacante tempore sua receptionis: vel postea vacante ante suam receptionem, vel presentacionem; & hoc, si per processum executoris, vel interpositionem decreti pro primo impetrante assilla existit: rat.

F

QVIA

Cap. 15. Quia.

OMNES in d. *Indigentia concessa à Bonifacio, vel suis prædecessoribus clericis, de percipiendis perpetuo fructibus suorum beneficiorum in absentia, sunt reuocata.*

QUIA per ambitiosam impertunitatem petentium, isti Summi Pontifices indulgentias perpetuas multis concesserunt de percipiendis fructibus beneficiorum suorum (distributionibus quotidianis duntaxat exceptis) siue in scholis essent, siue in Ecclesiis suarum altera residerent, aut in Romana Curia moram traherent, seu alio certo loco, vel etiam vbicunque. *vt in tex.* Et quoniam per huiusmodi concessiones vagandi insolentia oriebantur, & dissolutionis præparabatur materia, cultusq; diuinus minuebatur, qui desiderandus est, vt augeatur, & officium plerunque (propter quod beneficium ecclesiasticum datur) omitebatur. *vt in tex.* Ideo iste Summus Pontifex Innocentius Quartus, volens emendare præterita, & quantum potest aduersus futuram cauere: omnes huiusmodi, & similes indulgentias (personis, non ecclesiis, vel dignitatibus datas) per hanc constitutionem penitus reuocat. *vt in tex. & vide Conc. Trid. sess. 5. de reformat. c. 1.*

ET proficietur Papa, se illas in posterum non datum.

QUIA digna vox est maiestate regnantis, legibus alligatum se principem profiteri. *l. digna vox. C. de legib.* Vnde cum ipse ediderit hanc constitutionem, benefacit offerendo se illam seruaturum. *vt in tex.* Tamen si tales indulgentias de nouo concederet, valeret, quia non potuit sibi legem imponere, à qua recedere non liceret. *ad hoc. ff. de legat. 3. l. si quis. in princ. & ff. pro soc. l. si fratres. §. idem respondit.* Et primam constitutionem tollit per secundam, licet de prima non faciat mentionem. *c. 1. de const. hoc lib. & gloss. pen. hic.* Quodque sibi licere non patitur, iste Summus Pontifex suis successoribus indicat. *vt in tex. nam propter easdem causas, quæ ipsum induxerunt ad hanc constitutionem edendam, dignum est, vt eius successores inducantur ad illam seruandam. arg. c. cum dilectis. extr. de confirm. vtil. vel inutil. Dicit autem, se indicare, non autem præcipere; quia par in parem non habet imperium ad præcipiendum. gloss. fin. hic.* Et Papa, qui succedit, non reuocando ius antecessoris, cõsetur illud approbare. *Ge. hic in fi.*

In Clement. Cap. 1. Abbates.

MAIOR prælatus pro membris suis (etiam si sunt de mensa) reum conuenire non potest per rescriptum Apostolicum, nisi vbi possent administratores membrorum.

QUIA cum alias sit in iure statutum, quod si actor, & reus sunt eiusdem diocesis, actor impetret in diocesi, de qua sunt. Si vero sunt diuersarum, quod actor impetret, vel in diocesi rei, vel in propinqua per dietam, & quod in sua propria actor tunc impetret non possit. *vt in c. stat. §. cum autem sup. eod. in 6.* Et hoc est introductum in fauorem rei, ne nimium fatigaret laboribus, & expensis. *vt not. in d. §. cum autem.* Et quoniam aliqui fraudulenter, & præcipue religiosi impetrabant sub nomine eorum religionis ad excludendam diocesium rei; puta, si prior alicuius domus Bononiensis impetrare volebat, habebat necesse impetrare Bononiæ; sed si plus expediebat, vel placebat ei me conuenire Ferrariz, impetrabatur ibi rescriptum sub nomine maioris, puta Camaldulensis, Cisterciensis, Carthusiensis, & similis, cui suberat illa domus; & sic quasi actor, & reus essent diuersarum diocesium, fiebat commissio in loco vtriusque diocesis Bononiensis intra dietam ad excludendam diocesium rei. Eodẽ modo, si domus erat Ferrariz, me Bononiensem conueniebat Ferrariz ipse maior, quod prior loci non potuisset. *gloss. i. hic.* Ideo ad excludendam istam fraudem, per quam reus in debite defatigabatur, fuit per hanc Clementinam declaratum, vt maior prælatus non possit reum conuenire, nisi vbi possent speciales administratores membrorum. *vt in tex.* Et licet de religiosis loquatur, idem tamen est intelligendum etiã de secularibus, qui simili modo præessent. Est enim in vtrisque eadem ratio. *Zabar. hic n. 1.* Ideo debet esse idem ius. *l. illud. ff. ad leg. Aqu.* Sed quia in secularibus id erat rarum, & in religiosis frequens; ideo loquitur de illis, & non de illis. *gloss. hic. ver. præf.*

CONTRA faciens in expensis, & interesse puniatur.

QUIA regulare est, vt victus, qui non habuit probabilem causam litigandi, condemnentur victori in expensis, & interesse litis, in eius temeritatis poenam, & in releuamen victoris, qui fuit indebite fatigatus. *gloss. in c. fin. ver. expen. extr. de dol. & cont.*

ET processus est irritus.

F 2 QVIA

QVIA in pœnam istorum, qui temere contra hanc cõstitutionem venire præsumunt, non solum statuitur, quod eorum processus sit annullandus ope exceptionis, sicut regulariter fit de gestis contra legem simpliciter illa prohibentem. *vt not. supra eod. in c. stat. in fin. in 6.* Sed etiam declaratur, quod sit ipso iure nullus. *vt in tex. quæ verba important canonem late sententia, & non ferenda, & reddunt actum gestum irritum, & nullum sine ope exceptionis. glos. fin. hic. & glos. in c. 1. supra eod. in 6.*

Cap. 2. Et si principalis.

PRINCIPALIS officialis Episcopi, & prior conventualis, licet obedientiaris, delegari possunt à Papa.

QVIA isti dicuntur esse in dignitate constituti. *glos. hic. ver. deleg.* Et personis in dignitate constitutis solent à Sede Apostolica causæ delegari. *c. stat. in princ. eod. in 6.* Nec obstat, quod istorum dignitas sit ab alio dependens, & non sit perpetua; quia sufficit, quod aliquis sit in dignitate tempore, quo ei causa committitur; *glos. hic. ver. per elect.* Nec est curandum, an illa sit dependens, vel principalis, perpetua, vel temporalis. *Anchar. hic nu. 1.* Talis enim dignitas in delegato consideratur ratione temporis presentis pœrius, quam futuri. *Barbat. hic in princ.*

OFFICIALIS vero foraneus, vel prior claustralis, non.

QVIA officialis foraneus, qui constituitur ab Episcopo in certa parte diœcesis, vt tibi eius vices gerat, non constituit vnum consistorium cum Episcopo, sicut constituit vicarius generalis; nec habet iurisdictionem ordinariam, sicut habet generalis; sed habet delegatam; vnde ab eo appellatur ad Episcopum. *glos. hic. ver. foraneo.* Ideo non est in dignitate, vt sint ei committendæ causæ à Sede Apostolica, sicut committuntur vicario generali. *Abb. hic nu. 11.* Et prior claustralis, qui constituitur tantum, vt præsit claustro, habet in eodem monasterio Abbatem supra se, ad quem pertinet immediate cura totius monasterii. *Abb. hic nu. 6.* Ideo non est in dignitate, vt ei committantur causæ, sicut committuntur priori conventuali, qui dum est in loco prioratus, est principale caput monasterii, & in quibusdam à regula absolutus. *Ansb. hic nu. 9. & vide Concil. Trid. sess. 25. de reform. 6. 10.*

Cap. 3. Auditor.

AVDITOR in Romana Curia deputatus à Papa, de beneficio, quod pronuntiabit alicui de iure fore debitum, poterit illi, absque commissione alia prouidere.

QVIA, vt euitetur circuitus, qui esset, si oporteret ad Papam redire pro noua commissione, vel pro collatione ad ipsam, vel ad alium executores; ex æquitate per hanc constitutionem statuitur, vt auditor in Curia habeat hanc potestatem prouidendi. *vt in tex. cum glos. ver. cõstituitur.* Auditori vero extra curiam non datur hæc potestas prouidendi, absque alia commissione; quia cum alibi non procedant Auditores, causam conferendo cum aliis Auditoribus, sicut fit in Romana curia, (loquitur enim hæc decretalis de Auditoribus palatii, qui solent simul dubia conferre) circuitus in eis non est inutilis, vt ad Papam reuertatur pro noua commissione; nam posset eorum factum reuocari, & rursus causa committi, vt plenius cognosceretur; quod non fit de re cognita ab Auditore in curia; cum verisimile non sit, Papam reuocatum factum per collegium Auditorum. Ideo in curia circuitus in talibus esset inutilis, quod non est extra curiam; & circuitus inutilis est euitandus, non autem vtilis, & qui potest bonum parere effectum. *Zabar. hic nu. 1. & 11.*

Cap. 4. Gratia.

EXPECTANS beneficium, perdit gratiam, si consequitur aliud, quod cum illo, quod expectat, de iure tenere non potest.

QVIA in iuribus incompatibilibus acceptatio vnius inducit tacitam renuntiationem alterius. *cap. vt quæ duas. de elect. in 6. & Anchar. hic nu. 4.* Sicut de illo, qui potest rumpere testamentum per querelam; nam recipiendo legatum, ex eo tacite querelæ renuntiat. *vt in l. si pars. 5. fin. & l. fin. ff. de inoff. testam.* Vnde sicut per acquisitionem secundæ dignitatis, vel beneficii curati, vacat primum tale, ipso iure. *vt in c. de multa. de præb. ita vacat gratia, quam quis habet ad tale beneficium obtinendum; nam si perditur ius in re, quod est potentius, multo magis ius ad rem, quod est debilius. c. quodam. de præb. in 6.* Ideo eum tale secundum beneficium pacifice assecutum, de iure simul retineri non possit eum dignitate, vel beneficio, quod iste expectabat, per acceptationem secundi, gratiæ primi renun-

mireruntiaſſe videtur, *vt in tex. & Anchar. hic num. 6.* Sed hodie gratias, quæ expectatiuæ dicuntur, omnino ſuſtulit *Concil. Trid. ſeſſ. 24. de reform. c. 19.*

Cap. 5. Litteras.

GRATIA *ſuper vacaturo, non comprehendit beneficium poſt datam in ſubſtantia creatum.*

QVIA in reſcriptis debet attendi intentio mandantis. *c. quia ſape. de prob. in 6.* Sed de beneficio non extante tempore datæ, non videtur cogitaſſe mandans. *arg. c. cum inter. extr. de renunt. Non entis enim nullæ ſunt qualitates. l. eiu qui ſſ. ſi cert. per. Ideo ad tale beneficium non extenditur reſcriptum, vt in tex. Quod etiam non venit extendendum, cum fit odioſum. c. quamuis. eod. in 6.* Et ſimile eſt in reſcriptis contentioſis, quæ non extenduntur ad lites poſt datam reſcripti exortas. *c. ſin. extr. eod.* Ex alia etiam ratione, talis gratia non comprehendit beneficium poſt datam reſcripti creatum, ſcilicet, ne fundatores retrahantur à beneficiis creandis, ſicut fieret, ſi viderent illa quaſi debita à aliis impetrata. *gloſ. ſin. hic.* Sicut enim voluit æquitas, beneficium permutatio vacans expectanti non debet; quia forſan alias vacaturo non fuiſſet. *c. vnic. de rer. permut. in 6.* Ita voluit non debet beneficium nouiter creatum, licet vacet, quia alias forſan ereatum non fuiſſet. *d. gloſ. ſin. hic.* Gratia autem expectatiuæ, & mandata de prouideudo ſunt hodie ſublata per *Concil. Trid.* vt dictum eſt ſupra in *c. prox.*

Liber Primus. Titulus Quartus.

DE CONSVETVDINE.

In Decretal. Cap. 1. Conſuetudines.

CONSVETVDO *inferens grauamen Eccleſiæ, debet iudicis officio tolli.*